
 

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: dg-ca.servizio3@pec.cultura.gov.it 
PEO: dg-ca.servizio3@cultura.gov.it 

 

 

IL CAPO DIPARTIMENTO 

 

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368 e successive modificazioni recante l’istituzione del 

Ministero per i beni e per le attività culturali; 

 

VISTA la legge 14 novembre 2016, n. 220 e successive modificazioni, recante «Disciplina del cinema e 

dell’audiovisivo», e in particolare l’articolo 15 riguardante il credito d’imposta per le imprese di produzione; 

 

VISTO il D.P.C.M. dell’11 luglio 2017 e successive modificazioni recante “Disposizioni per il 

riconoscimento della nazionalità italiana delle opere cinematografiche e audiovisive” e successive 

modificazioni;  

 

VISTO il decreto ministeriale 22 gennaio 2025 rep. 15, recante “Individuazione dei casi di esclusione delle 

opere audiovisive dai benefici previsti dalla legge 14 novembre 2016, n. 220, nonché dei parametri e 

requisiti per definire la destinazione cinematografica delle opere audiovisive”; 

 

VISTO il decreto ministeriale 14 luglio 2017 e successive modificazioni, recante “Individuazione dei casi 

esclusione delle opere audiovisive dai benefici previsti dalla Legge 14 novembre 2016, n. 220, nonché dei 

parametri e requisiti per definire la destinazione cinematografica delle opere audiovisive”; 

 

VISTO il decreto del Ministro dei beni e delle attività culturali e del turismo di concerto con il Ministro 

dell’economia e delle finanze 4 febbraio 2021, recante “Disposizioni applicative in materia di credito di 

imposta per le imprese di produzione cinematografica e audiovisiva di cui all’articolo 15 della legge 14 

novembre 2016, n. 220” e ss.mm.ii., di seguito “D.M. tax credit produzione 2021”; 

VISTO il decreto del Ministro della cultura di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze 11 

ottobre 2022, recante “Modifiche al decreto interministeriale 4 febbraio 2021, recante ‘Disposizioni 

applicative in materia di credito di imposta per le imprese di produzione cinematografica e audiovisiva di cui 

all’articolo 15 della legge 14 novembre 2016, n. 220’”. 

VISTO il decreto del Ministro della cultura, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, n. 

225 del 10 luglio 2024, recante “Disposizioni applicative in materia di credito di imposta per le imprese di 

produzione cinematografica e audiovisiva di cui all’articolo 15 della legge 14 novembre 2016, n. 220” e 

ss.mm.ii.; 

VISTE le richieste pervenute di riconoscimento dell’eleggibilità culturale; 

 

DECRETA 

Alle opere cinematografiche e audiovisive, di cui all’allegato elenco, è riconosciuta l’eleggibilità culturale.  

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO III     IL CAPO DIPARTIMENTO 

          Dott. Francesco Fiorillo                        Dott. Mario Turetta 

               

mailto:dg-ca.servizio3@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-ca.servizio3@cultura.gov.it


 

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: dg-ca.servizio3@pec.cultura.gov.it 
PEO: dg-ca.servizio3@cultura.gov.it 

 

 
Codice domanda Titolo Opera Denominazione Impresa 

DOM-2022-253664-TCPF2-00001  REAL CINECITTA' S.p.A.

DOM-2023-212438-TCPF2-00001 AMARANTA KAMA PRODUCTIONS S.R.L.

DOM-2023-269604-TCPF2-00001  SAN DAMIANO ASKESIS FILM S.R.L.

DOM-2024-239833-TCPF3-00001 EAGLE PICTURES S.p.A

DOM-2024-240067-TCPF3-00001 WEEKEND FILMS S.R.L.

DOM-2024-264683-TCPF2T-00001 AGIDI DUE S.R.L.

DOM-2024-265049-TCPF2T-00001 DRIADI PRODUZIONI S.R.L.

DOM-2024-264728-TCPF2T-00001 INDIGO FILM S.R.L.

DOM-2024-264727-TCPF2T-00001 MEDUSA FILM S.p.A.

DOM-2024-259954-TCAVTV3-00001 PROSERPINA E LE ALTRE G A & A PRODUCTIONS S.R.L.

DOM-2024-259407-TCAVTV2-00001 REGINA DEL SUD LUXVIDE FINANZIARIA PER INIZIATIVE 

DOM-2024-264601-TCAVTV3-00001 I DELITTI DEL BARLUME 12 PALOMAR S.p.A.

DOM-2024-259174-TCAVTV3-00001 OGNI 72 ORE - STORIE DI DONNE UCCISE DA UOMINI STAND BY ME S.R.L.

DOM-2024-258997-TCAVTV2-00001 MOTOR VALLEY GROENLANDIA S.R.L.

DOM-2024-259701-TCAVTV2-00001 IL PARADISO DELLE SIGNORE DAILY 7^ STAGIONE AURORA TV S.R.L.

DOM-2024-259019-TCAVTV2-00001 MASCHI VERI GROENLANDIA S.R.L.

DOM-2024-259145-TCAVTV2-00001 MARE FUORI St5 PICOMEDIA S.R.L.

DOM-2024-264881-TCAVTV2-00001 MARIA CORLEONE 2 CLEMART S.R.L.

DOM-2024-259290-TCAVTV2-00001 WINX CLUB - SERIE 9 RAINBOW S.P.A.

DOM-2024-259477-TCAVTV2-00001 DUE SPICCI MOVIMENTI PRODUCTION SRL

DOM-2024-240293-TCDOC-00001 IL TEMPIO DELLA MEMORIA TEKLA S.R.L.

DOM-2024-237849-TCDOC-00001  LAS LEONAS 11 MARZO FILM S.R.L.

DOM-2024-239627-TCDOC-00001  I NUOVI EROI 6 STAND BY ME S.R.L.

DOM-2024-251619-TCPI3-00002 JO BACHAY HAIN SUNG SAMAIT LO EMMA FILM S.R.L.

DOM-2024-241386-TCPI3-00002 MADE IN YIWU TAPELESSFILM SERVICE S.R.L.

DOM-2024-241393-TCPI3-00002 C'EST QUOI L'AMOUR ANDROMEDA FILM S.R.L.

DOM-2024-251304-TCPI-00001 BATMAN: CAPED CRUSADER S2 DOGHEAD ANIMATION S.R.L.

Opere tv, web e videoclip

Produzione esecutiva opere straniere

Opere cinematografiche

A SPASSO CON I TRE

IL RAGAZZO DAI PANTALONI ROSA 

Cortometraggi, Documentari, Animazione 

 

mailto:dg-ca.servizio3@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-ca.servizio3@cultura.gov.it

		2025-10-03T08:44:17+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




